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
piração para a sua arte em 
situações cotidianas como, 
por exemplo, quando era re-
conhecido nas ruas. 

O segundo momento do 
filme pode ser definido como 
um espetáculo teatral em 
que os artistas Adriana Cal-
canhotto, Paulinho da Viola e 
Laila Garin interpretam mú-
sicas com letras do homena-
geado. Neste espetáculo, o 
ator Marco Nanini é o mestre 
de cerimônias e, ao mesmo 
tempo, o alter ego do poeta, 
lendo crônicas e poemas. To-
dos os textos e canções foram 
selecionados pelo jornalista, 
compositor, escritor, roteiris-
ta e produtor musical Nelson 
Motta. O terceiro momento 
é uma longa entrevista com 
Gullar, em que ele explica, 
detalhadamente, como che-
gou à produção de colagens 
de alto relevo em papel e em 
metal. As locações foram re-
alizadas no Teatro Glauce Ro-
cha/Funarte, no centro da 
cidade, e nas casas de Gullar 
e Zelito.

Sobre poesia eu não penso, eu simplesmente faço: a 
minha poesia nasce do espanto. Qualquer coisa pode 
espantar um poeta, até um galo cantando no quintal. 

Arte é uma coisa imprevisível, é descoberta, é uma 
invenção da vida. E quem diz que fazer poesia é um 

sofrimento está mentindo: é bom, mesmo quando se 
escreve sobre uma coisa sofrida. A poesia transfigura 
as coisas, mesmo quando você está no abismo. A arte 

existe porque a vida não basta
  

 Ferreira Gullar,  poeta e escritor
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Direção: Zelito Viana e Gabriela Gastal

Roteiro: Nelson Motta

Fotografia: Walter Carvalho e Jacques Cheuiche

Direção de arte: Marcos Flaksman

Figurinos: Helena Gastal

Edição: Luis Henrique Campos
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As colagens em relevo foram gentilmente cedidas 

pelo jornalista e editor Leonel Kaz.

SERVIÇO
O quê? Um Maranhense 
Chamado José Ribamar: A 
Arte Existe Porque A Vida 
Não Basta
Quando? Sessões de 20 a 
26 de julho, às 17h (todos 
os dias) e às 19h30 (quinta 
e sexta)
Onde? Cine Praia Grande, 
no Centro de Criativida-
de Odylo Costa, filho, Praia 
Grande, Centro Histórico
Quanto? Inteira: R$ 16 
(meia: R$ 8), de segunda a 
sábado. Às segundas todos 
pagam meia-entrada e aos 
domingos inteira: R$ 12 e 
meia R$ 6. 



ÁRIES 21/03 a 20/04

TOURO 21/04 a 20/05

VIRGEM 23/08 a 22/09

LIBRA 23/09 a 22/10

PEIXES 20/02 a 20/03

AQUÁRIO 21/01 a 19/02

CAPRICÓRNIO 22/12 a 20/01

GÊMEOS 21/05 a 20/06 LEÃO 22/07 a 22/08 SAGITÁRIO 22/11 a 21/12

CÂNCER 21/06 a 21/07
ESCORPIÃO 23/10 a 21/11



Imóveis
Ligue e anuncie: 3212.2042
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ARAÇAGI

CA000262 – CASA – VEN-
DER – CENTRAL PARK /
ARAÇAGY  - Vende-se casa 
com 03 quartos sendo 01 
suíte, 03 banheiros sociais, 
sala, copa/cozinha, varan-
da, piscina R$ 300 MIL, (98) 
31814600| 981599890 / 
99832772 / 982238422.

ARAÇAGI - OPORTUNIDA-
DE ÚNICA! Vende exc. Casa 
em cond. De alto padrão, 
reformada e ampliada c/ 
200 m², 03 stes, 02 vagas 
de gar., área ampla de la-
zer c/ churr. (privativo). 
Vende-se c/ móveis pro-
jetados. Não perca tempo! 
Venha conferir! 3227-3099 
/ 9973-4073 www.bmen-
desimoveis.com.br

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , 
c/ 4 quartos , sendo 2 
suítes, sala p/ 2 amb., 
lavabo, cozinha ampla, 
DCE , var. pisc. c/ chur-
ras. Coz .de apoio , gara-
gem  p/ 3 carros , portão 
de alum. Aut. Não per-
ca essa oportunidade.  
3227-3099/9973-4073 
www.bmendesimoveis.
com.br

ALEMANHA 

CA000249 - CASA - ALE-
MANHA Vende-se exc. casa 
c/terraço, garagem, sala 
de estar, sala de jantar, 3 
qrtos (s/2 stes), coz., área 
de serviço, lavanderia, dce 
e qntal. Exc. localização, 
próxima à Avenida dos  
Franceses R$ 300 MIL 
(98) 31814600| 981599890 
/ 99832772 / 982238422

ANIL

ANIL/CANAÃ  - CA00005 
-Vende-se casa c/ áreas 
livres, terraço coberto, va-
randa lateral, sala ampla 
(estar/jantar), wc social, 2 
qrtos (s/1 ste), copa/coz., 
área de serviço, lavanderia, 
dce, piscina. R$ 230.000,00 
3248-6709 / 99983-2772 
oi / 98223-8422 tim   

BELIRA

CRECI: 819 -A14 - Vendo 
casa c/ 2 salas, 2 quar-
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